
МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

« % £  » 2021 г.
г. Кызыл

Об организации обработки персональных данных 
в Министерстве земельных и имущественных отношений

Республики Тыва

В целях совершенствования работы по организации обработки персональных 
данных в Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Тыва, в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 
г. № 211 Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
"О персональных данных" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными 
органами", приказываю:

1. Утвердить:
Правила обработки персональных данных в Министерстве земельных и 

имущественных отношений Республики Тыва согласно Приложению № 1 к настоящему 
приказу;

Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 
представителей согласно Приложению № 2 к настоящему приказу;

Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 
персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным 
Федеральным законом «О персональных данных», в Министерстве земельных и 
имущественных отношений Республики Тыва согласно Приложению № 3 к настоящему 
приказу;

Правила работы с обезличенными персональными данными в Министерстве 
земельных и имущественных отношений Республики Тыва согласно Приложению № 4 к 
настоящему приказу;

типовое обязательство работника Министерства земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва, непосредственно осуществляющего обработку 
персональных данных, в случае расторжения с ним трудового договора прекратить 
обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением 
должностных обязанностей согласно Приложению № 5 к настоящему приказу;

типовую форму разъяснения субъекту персональных данных юридических 
последствий отказа предоставить свои персональные данные согласно Приложению № 6 
к настоящему приказу;



Порядок доступа работников в помещения Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Тыва, в которых ведется обработка 
конфиденциальной информации, в том числе персональных данных, в рабочее и 
нерабочее время, а также в нештатных ситуациях, согласно Приложению № 7 к 
настоящему приказу;

типовую форму обязательства о неразглашении персональных данных в 
Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Тыва согласно 
Приложению № 8 к настоящему приказу;

Положение об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой 
без использования средств автоматизации в Министерстве земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва согласно Приложению № 9 к настоящему приказу;

типовую форму согласия на обработку персональных данных субъекта 
персональных данных согласно Приложению № 10 к настоящему приказу;

перечень информационных систем персональных данных согласно Приложению 
№ 11 к настоящему приказу;

перечень персональных данных, обрабатываемых в Министерстве земельных и 
имущественных отношений республики Тыва в связи с реализацией трудовых 
отношений согласно Приложению № 12 к настоящему приказу;

перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с оказанием 
государственных услуг и осуществлением государственных функций согласно 
Приложению № 13 к настоящему приказу;

перечень должностей работников Министерства, ответственных за проведение 
мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных согласно 
Приложению № 14 к настоящему приказу;

перечень должностей работников в Министерстве, замещение которых 
предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление 
доступа к персональным данным согласно Приложению № 15 к настоящему приказу;

должностную инструкцию ответственного за организацию обработки 
персональных данных в Министерстве согласно Приложению № 16 к настоящему 
приказу;

Положение о порядке уничтожения персональных данных, обрабатываемых в 
государственной информационной системе Министерства земельных и имущественных 
отношений Республики Тыва согласно Приложению № 17 к настоящему приказу.

2. Заместитель министра земельных и имущественных отношений Республики 
Тыва, ответственный за организацию работ по обработке и защите персональных 
данных обрабатываемых в Министерстве, несет персональную ответственность за 
организацию работ по защите персональных данных в Министерстве.

3. Руководители структурных подразделений Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Тыва, в которых обрабатываются персональные 
данные несут ответственность за обеспечение защиты обрабатываемых и хранящихся в 
их подразделениях персональных данных, вносят на утверждение списки помещений в 
которых обрабатываются персональные данные, списки лиц, обрабатывающих 
персональные данные, списки технических средств на которых обрабатываются 
персональные данные.

4. Сотрудники Министерства земельных и имущественных отношений 
Республики Тыва, допущенные к обработке персональных данных обязаны:

принимать необходимые организационные и технические меры для защиты 
персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения,



изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от иных 
неправомерных действий;

не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без 
согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 
законом;

в случае необходимости, предоставить доказательство получения согласия 
субъекта персональных данных на обработку его персональных данных или 
доказательства наличия оснований обработки персональных данных.

5. Обеспечение технической защиты информации в Министерстве земельных и 
имущественных отношений Республики Тыва возлагается на системного 
администратора.

Министр И.И. Ултургашев




